
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.02.2020 a 03.03.2020, em 
substituição ao titular ACLEO ÂNGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula 
nº 5905179/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 520432
PORTARIA COLETIVA Nº 0039 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/71985.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0030/2020, publicada no DOE n° 
34.100 de 28/01/2020, que CESSOU Gratifi cação de Tempo Integral de Di-
versos Servidores, o nome da servidora SÔNIA BRAGA DA SILVA, matrícula 
nº 8400639/2, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
II - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0031/2020, publicada no DOE n° 
34.100 de 28/01/2020, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo Integral 
para Diversos Servidores, o nome da servidora CONCEIÇÃO MARIA MAIA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57190889/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
31.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 520332
PORTARIA N° 0020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/33970.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/03/2020, o servidor JOSÉ JORGE DOS SANTOS 
SOUZA, cargo MÉDICO NEUROCIRURGIÃO, matrícula n° 5302633/2, do 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 0018 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/79359.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 28/01/2020, o servidor HENRIQUE GOMES DA SIL-
VA JUNIOR, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191159/1, 
da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 0021 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/79213.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21/01/2020, a servidora WERLIANE DE ARAUJO CA-
BRAL, matrícula n° 5953255/1, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 520671
PORTARIA N° 037 DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/551562.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor 
LAURO CESAR CARDOSO VIANA, matrícula nº 54191099/1, cargo TÉCNI-
CO EM RADIOLOGIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SAN-
TOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 520400
PORTARIA N° 0019 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/5066.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2020, a servidora DANDARA KAROLLENY DE 
BRITO CORRÊA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5889274/2, 

do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE DE REABI-
LITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.02.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 520667
PORTARIA N° 770 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 769 de 25.10.2019, publicada no 
DOE n° 34.025 de 01.11.2019, que Homologou o Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) LIDUINA MESQUITA SILVA, matrícula nº 57231677/1 cargo 
Técnico de Enfermagem.
PORTARIA N º 842 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos pro-
cessos de n° 2019/445461.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) ser-
vidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57231677/1  LIDUINA MESQUITA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM FHCGV BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 520346

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 199 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

83186-1 MARIA DO CARMO TAVORA DE ALBUQUERQUE 
CAIXETA 01.08.1984 a 31.07.1985 02.03.2020 a 31.03.2020

83186-1 MARIA DO CARMO TAVORA DE ALBUQUERQUE 
CAIXETA 01.08.1989 a 31.07.1990 01.06.2020 a 30.06.2020

83186-1 MARIA DO CARMO TAVORA DE ALBUQUERQUE 
CAIXETA 01.08.2015 a 31.07.2016 01.09.2020 a 30.09.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/32471
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 520565

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº.024/SESPA/2019, Processo nº. 2018/86443, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 29/01/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.104 de 31/01/2020.
OBJETO: Registro de preços para meios auxiliares de locomoção, visando 
futura aquisição, para atendimento de pessoas portadoras de necessidades 
especiais nos 144 municípios do Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/02/2020 a 04/02/2021.
Empresa: CRUZEL COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 19.877.178/0001-43, Inscrição Estadual nº. 143.324.290.119, 
com sede à Rua Manoel Duarte, nº. 37, Jd. Primavera, São Paulo/SP, CEP: 
02.756-130, Telefone (11) 2768-4688 / 2305-0993, E-mail: cruzel@cruzel.
com.br, neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ PEREIRA DA CRUZ, porta-
dor do RG nº. 50.941.168-X e do CPF/MF nº. 004.610.203-51.


